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Список сокращений

ФС – фракционный состав

ОВ – органическое вещество

ГК – гуминовые вещества

ФК - фульвокислоты

ХПК – химическое потребление кислорода

БПК5 – потребление кислорода при биохимическом окислении за 5 суток

ООУ – общий органический углерод

РОУ – растворимый органический углерод

НУ – неорганический углерод

ТЭЯ – твердоэлектролитическая ячейка

УФ – ультрафильтрация

ТОС – total organic carbon (англ).

ТС – total carbon (англ).

АЭС-ИСП - атомно-эмиссионная спектрометрия с индуктивно-связанной

плазмой

FIA - методы, основанные на проточно-инжекционном анализе

COD - chemical oxygen demand (англ.)

Сорг- углерод органический

ООУ – общий органический углерод

РОУ – растворенный органический углерод

ГЭС – гидроэлектростанция

ПЭГ – полиэтиленгликоль

ММ – молекулярная масса

ГСО – государственный стандартный образец

ПрО – предел обнаружения

УЗ – ультразвук

НОММ - номинально определенная молекулярная масса
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Введение

«Всякий научный прогресс есть прогресс в методе»

L. Pasteur

Актуальность работы. По словам Ю.А. Золотова [1], начиная с 70-х гг. 20

века аналитическая химия объектов окружающей среды переживает период

бурного развития, что отражается в постоянно растущем количестве научных

публикаций, посвященных вопросам анализа объектов окружающей среды.

Цитируя известного гидрохимика Алекина О.А. [2], решение многих

экологических и геохимических вопросов ставит задачи именно перед

аналитической химией. Следовательно, для расширения знания человека об

окружающем мире и происходящих процессов в природе, необходимы все более

совершенные средства познания, т.е. методы и приборы химического анализа.

Актуальность данной работы обусловлена тем, что для достоверной

экологической оценки состояния природного водного объекта нужна информация

о формах нахождения загрязняющих веществ: тяжелых металлов (ТМ) [3, 75],

органических веществ (ОВ) [4], а также распределении органического вещества и

связанных с ним металлов по фракциям [5]. Такие данные могут дать ответ на

вопрос о вещественном составе вод, о биодоступности металлов, а также понять

химизм миграции ОВ и ТМ в природной среде. В связи с этим, необходимо

разработать метод, который позволяет получать информацию о фракционном

распределении ОВ.

Также актуальна проблема определения концентрации трудно окисляемых

высокомолекулярных ОВ, содержащихся в природных водах. В работе тщательно

обоснована перспективность применения для этих целей нового метода

окситермографии, позволяющего количественно определять содержания этих

соединений, выраженные в единицах окисляемости ХПК (мгО/л) и обладающего

рядом преимуществ по сравнению с используемыми стандартными методами, в

том числе, более высокими метрологическими характеристиками.
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Новый мембранно-окситермографический метод исследования

распределения ОВ по фракциям, предложенный в данной работе, представляет

собой комбинацию двух методов: ультрафильтрации для разделения ОВ на

фракции и метода окситермографии для количественного определения ОВ в

полученных фракциях. Также в работе обсуждается поэтапная разработка

термоокислительной методики определения трудноокисляемых

высокомолекулярных органических соединений новым методом окситермографии

и возможность применения данного метода на реальном природном водном

объекте.

В качестве объекта исследования выбрана река Волга в районе города

Дубны. Поэтому методика разрабатывалась конкретно для волжской воды.

Алгоритм разработки методики может быть применен для любого другого

водного объекта.

Целью работы являлась разработка комбинированного мембранно-

окситермографического метода исследования распределения ОВ по фракциям.

В результате достижения поставленной цели были решены следующие

задачи:

1. Проведен сравнительный анализ существующих методов исследования

распределения ОВ по фракциям;

2. Разработан комбинированный мембранно-окситермографический метод

исследования распределения ОВ по фракциям;

3. Разработана термоокислительная методика количественного определения

трудноокисляемых высокомолекулярных ОВ;

4. Оценено изменение распределения ОВ волжской воды по фракциям в течение

гидрологического года, а также при сбросе воды из водохранилища через

плотину Иваньковской ГЭС.
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Научная новизна

Впервые для изучения фракционного распределения ОВ природных вод

предложен метод окситермографии в сочетании с предварительной мембранной

фильтрацией, что является принципиально новой комбинацией методов для

получения экологической информации о биодоступности вещества. Метод

окситермографии требует малого объема пробы и обладает экспрессностью.

Благодаря использованию метода окситермографии, впервые удалось определять

показатель ХПК в малых объемах фракций ОВ природных вод.

Разработана методика определения окситермографического определения

ХПК во фракциях: найдены оптимальные условия определения

высокомолекулярных природных ОВ (режим температурной деструкции

вещества, режим регистрации); впервые показана возможность использования

высокомолекулярных органических водорастворимых полимеров (ПЭГ) для

градуировки в методе окситермографии при определении ОВ гумусовой природы

волжской воды; разработана процедура подготовки и проверки готовности

мембран для их использования по разделению ОВ природных вод на фракции.

Применимость метода доказана на примере исследования

гидрохимического состава волжской воды в районе города Дубны в течение

гидрологического года.

Впервые обнаружены особенности изменения химического состава

волжской воды при сбросе через гидротехнические сооружения Иваньковского

гидроузла, включая распределение по фракциям микроэлементов и органических

веществ.

Практическая ценность работы

Данное исследование способствовало развитию метода окситермографии,

позволяющего определять показатель ХПК, который является одним из

показателей, широко определяемых эколого-аналитическими службами. Метод

окситермографии обладает рядом преимуществ перед классическими методами,

применяющимися в лабораториях: малый объем пробы (10 мкл); экспрессность
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(не более 10 мин для одного определения), сокращение расходных материалов

(расходуется только аргон), отсутствие химически вредных отходов, требующих

дальнейшей утилизации. Предложенный метод может быть внедрен в работу

химико-аналитических служб.

Впервые предложен метод анализа, позволяющий определять показатель

ХПК во фракциях, что позволяет получать специфическую экологическую

информацию о необходимых затратах кислорода на окисление загрязняющих

веществ в конкретных размерных группах, поступающих в природную водную

среду.

Наличие тех или иных фракций определяет процессы переноса вещества,

как органического, так и минерального. Знание этих процессов важно для

установления фундаментальных закономерностей миграции вещества в

планетарном масштабе, а также при принятии практических решений в

использовании природных вод.

Результаты работы закладывают фундаментальные основы для

рассмотрения процессов изменения гидрохимического состава, включая

трансформацию фракционного состава вещества природных вод в течение

гидрологического года, а также при сбросе воды через гидротехнические

сооружения.

Практически важным является установление закономерностей фильтрации

высокомолекулярных ОВ и усовершенствование предлагаемого

окситермографческого метода анализа. Значимость этой работы подтверждается

полученным патентом РФ № 2487747 на мембранное устройство и поданной

заявкой № 2015117707 с участием Роговой И.В., по которой уже принято

решение о выдаче патента от 02.08.2016 г.
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Автор выносит на защиту:

1. Термоокислительную методику определения ОВ большой молекулярной

массы в водных средах;

2. Новый комбинированный мембранно-окситермографический метод

исследования распределения ОВ природных вод по фракциям;

3. Впервые обнаруженную закономерность количественного уменьшения

содержания микроэлементов при сбросе речной воды через плотину и

наиболее вероятный механизм ее объясняющий.

Личный вклад автора

Автором разработана методика определения высокомолекулярных

трудноокисляемых ОВ на примере гуминовых методом окситермографии: выбор

модельного вещества, проведение экспериментов с целью выбора наиболее

оптимальных режима окисления ОВ большой молекулярной массы и параметров

работы окситермографа (ток, напряжение, их различные комбинации).

Апробировано сочетание разработанной термоокислительной методики с

методом мембранной фильтрации в целях изучения распределения ОВ речной

воды по фракциям.

Выявлены проблемы, возникающие вследствие вымывания

дополнительного ОВ из мембран; найден метод устранения этого влияния.

Вклад автора состоит в выборе объекта исследования и сборе необходимой

литературной информации, отборе проб, проведении всех экспериментов по

определению особенностей изменения гидрохимического состава волжской воды

за период 2004-2012 гг. при сбросе воды из водохранилища через плотину

Иваньковской ГЭС.

Проведены исследования фракционного распределения ОВ в основные

фазы гидрологического режима реки. Сделана оценка его изменения при сбросе

воды через плотину Иваньковской ГЭС во время весеннего половодья.

Результаты работы являются частью исследований сотрудников

лаборатории химических сенсоров и газообразующих примесей ГЕОХИ РАН и

11

существующих направлений деятельности на кафедре химии, новых технологий и

материалов в Университете «Дубна»: экология водных ресурсов и аналитическое

приборостроение. В работе этих групп автор принимал участие в качестве

исполнителя по реализации проектов:

1. Грант № 557-Гр на 2004 г. правительства Московской области;

2. Проект «Научно-методическое обоснование и экспериментальная

отработка новых методов оценки качества водных объектов, основанных

на определении обобщенных и интегральных показателей химического и

биологического загрязнения» № 2005-РП-12.1/005/13 (IV очередь);

3. Государственный контракт № 02.434.11.4005;

4. Грант РФФИ № 12-03-01045-а «Окистермография как метод

исследования органического вещества на поверхности твердых тел»,

2012-2014 гг.

5. В рамках Федеральной целевой программы «Научные и научно-

педагогические кадры инновационной России» на 2009-2013 годы проект

по теме: «Проведение научных исследование по созданию новых

спектроэлектрохимических методов анализа веществ», 2010 г.;

6. Проект «Разработка спектроэлектрохимических методов анализа

вещества» в рамках Программы фундаментальных исследований

Президиума РАН в 2013 г. «Создание и совершенствование методов

химического анализа и исследования структуры веществ и материалов»,

руководитель академик Золотов Ю.А.;

7. Проект «Разработка и применение нового метода окситермографии для

исследования пористых материалов, контроля и очистки нефтяных

загрязнений на водной поверхности» РФФИ № 14-43-03617.
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Литературный обзор

Глава 1. Обзор методов исследования распределения органических веществ в

природных водах по фракциям

Определение распределения ОВ природных вод по фракциям представляет

собой две последовательные задачи:

- разделение на фракции;

- количественное определение вещества во фракциях.

1.1. Методы разделения высокомолекулярных ОВ

Чаще всего для разделения органических веществ применяется метод гель-

проникающей хроматографии (гель-фильтрации), в котором в основном

определяются молекулярно-массовые распределения. А. Познер был первым, кто

применил данный метод в 1963 г. [76]. Данный метод основан на разделении

веществ при помощи гелей, в зависимости от различий в размере молекул.

Принцип, лежащий в основе метода гель-фильтрации, прост.

Хроматографическую колонку заполняют набухшим гелем или пористыми

стеклянными шариками и уравновешивают с помощью соответствующего

растворителя. Крупные молекулы, не проникающие в поры сита, проходят между

частицами геля, в то время как небольшие молекулы «застревают» в них и

движутся с меньшей скоростью. Три стадии такого разделения схематически

изображены на Рисунке 1.
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Рисунок 1. Разделение веществ методом гель-фильтрации:

1 – момент внесения смеси на колонку; 2 – начало фракционирования; 3 – начало

выхода из колонки фракции наиболее крупных молекул

Для гель-фильтрации чаще всего применяют гели на основе декстрана

(сефадекс).

Гели, используемые для хроматографии, имеют разный размер пор, что

позволяет делить вещества в широком диапазоне молекулярных масс (1·103 —

1·106 дальтон). При прохождении через колонку геля смеси молекул разного

размера крупные молекулы движутся быстрее, чем мелкие, так как последние за

счет проникновения в пористые гранулы геля проходят более длинный путь. В

конечном итоге компоненты смеси элюируются с колонки, наполненной

гранулами геля, в порядке уменьшения их молекулярной массы [6].

Однако д.б.н. Трубецким О.А. [7] отмечено, что для высокомолекулярных

полимеров применимость этих методов ограничивается временем установления

равновесия и склонностью полимеров к набуханию, затрудняющему

экстрагирование. Поэтому результаты анализа одного и того же образца ГВ при

различных хроматографических условиях (рН и ионная сила подвижной фазы и

образца, тип геля, высокое или низкое давление в колонке, ионный состав

элюирующего буфера и образца, концентрация образца и т.д.) часто

противоречивы, а иногда взаимоисключающи.
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В силу полиэлектролитных свойств гумусовых кислот, в процессе гель-

хроматографического фракционирования возникают неэксклюзионные эффекты,

которые вызывают существенные мешающие факторы: сверхэксклюзии и

специфической адсорбции. Эти процессы обусловлены взаимодействием аналита

с гелем. Влияние этих эффектов на вид гель-хроматограммы полиэлектролитов

показано на Рисунке 2.

Рисунок 2. Влияние неэксклюзионных эффектов на гель-хроматограмму

полиэлектролитов

Как видно из рисунка, неэксклюзионные эффекты существенно влияют на

вид хроматограмм. Они становятся несимметричными. При специфической

адсорбции задний фронт хроматограммы размыт, так как сорбируемый на геле

аналит медленно вымывается из колонки. Для эффекта сверхэксклюзии

наблюдается прямо противоположная картина.

Гидрофильные гели (декстрановые, полиметакрилатные) содержат

остаточные количества карбоксильных групп, ионизация которых приводит к

образованию отрицательного заряда на частицах геля. Вследствие этого

полианион гумусовых кислот исключается из-за более сильной ионной

20

эксклюзии. В результате объем элюирования анализируемого вещества намного

меньше, чем был бы в отсутствие данного эффекта, что приводит к завышению

определяемого значения молекулярной массы (ММ). Если аналит высоко заряжен,

то объем элюирования может быть равен мертвому объему колонки.

Специфическая адсорбция возникает в результате образования гидрофобных или

водородных связей между аналитом и матрицей геля. Как следствие, объем

элюирования аналита существенно возрастает и может превысить общий объем

колонки. Это приводит к занижению определяемого значения ММ. Для

подавления неэксклюзионных эффектов в ГПХ синтетических полиэлектролитов

прибегают к модификации элюента. Эффекты сверхэксклюзии устраняют путем

повышения ионной силы и подбора оптимального pH [8].

Также недостатками этих методов являются их продолжительность,

требовательность в химических реактивах (иногда дорогостоящих).

Разработке методики исследования распределения ОВ по фракциям, в

частности гуминовых веществ методом гель-проникающей хроматографии

посвящено множество работ.

Есть примеры применения метода капиллярного электрофореза [7],

основанного на разделении макромолекул по таким важнейшим параметрам как

электрический заряд, размер (или молекулярная масса) и пространственная

конфигурация. Рядом исследователей (Кононовой М.М., Кауричевьм И.С.,

Степановым В.В., Пахомовым А.Н., Каспаровым СВ., Тихомировым Ф.А.,

Курветто Н. (Curvetto), Ориоли Г. (Orioli), Клокинг Р. (Klocking), Гонзалезом Н.

(Gonzales) и др.) была показана принципиальная возможность

электрофоретического разделения ГВ по заряду. Но эти работы носят

исследовательский характер и стандартизированные методики отсутствуют.

Также предпринимались попытки анализа результатов эксклюзивной

хроматографии с помощью электрофореза, однако попытки обнаружить

взаимосвязь между хроматографическим профилем и электрофоретическими

зонами ГК или ФК были безуспешны [7].
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Ряд исследователей (Линник Р.П., Линник П.Н., Запорожец О.А., O.S.

Pokrovsky, J. Schott, Алехин Ю.В., Ильина С.М. и др.) изучают распределение ОВ

природных вод по фракциям в геохимических целях в связи со способностью

большинства микроэлементов образовывать миграционные формы с

органическим веществом. Как правило, они разделяют вещества по фракциям

методами ультрафильтрации (УФ) или диализа с последующим определением

органического углерода (Сорг) [9, 77, 78].

Фильтрование как метод разделения твердых частиц и раствора известен с

давних времен. Обычная фильтрация позволяет отделить от жидкости частицы с

размером более 10 мкм. Для процесса фильтрации используют давление до 2 атм.

Метод ультрафильтрации позволяет отделять частицы размером 5·10-7 ≤ d ≤ 10-5

см. для процесса необходимо избыточное давление от 2 до 10 атм.

Ультрафильтрация позволяет отделять коллоидные растворы и растворы

высокомолекулярных соединений, для которых мембрана непроницаема, от

электролитов [10].

Метод диализа основан на разной скорости диффузии веществ через

мембрану под действием концентрационного градиента. При диализе молекулы

растворенного вещества проходят через мембрану, а коллоидные частицы,

неспособные диализировать (проникать через мембрану), остаются за ней в виде

очищенного коллоидного раствора [11].

Разделение методом диализа достаточно продолжительное. Электродиализ

(метод, использующий разность электрических потенциалов по обе стороны


[…]


фракциях вследствие образования нерастворимых оксида CdO и карбоната CdCO3

кадмия. Результаты этого исследования изложены в статье [71].

Но образование взвешенных фракций при изменении окислительно-

восстановительных условий свойственно не для всех элементов. Поэтому

возникла необходимость в получении данных о распределении ОВ по фракциям в

волжской воде, с целью проверки гипотезы об осаждении металлов на

коагулировавшемся ОВ.
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5.2. Стенд, реализующий комбинированный мембранно-

окситермографический метод исследования распределения ОВ по фракциям

В данной работе мы представляем новый комбинированный мембранно-

окситермографический метод исследования распределения ОВ по фракциям.

Напомним, что определение ФМ вещества представляет собой две

последовательные задачи:

- разделение на фракции;

- количественное определение вещества во фракциях.

В новом методе разделение ОВ проводилось методом ультрафильтрации.

Применялась одноступенчатая мембранная ячейка (Рисунок 32), давление при

этом составляло не более 3 атм. Использовались мембраны с последовательно

уменьшающимся размером пор: 0,22 мкм, 500 кДа, 200 кДа, 100 кДа с

применением компрессора в качестве источника давления и магнитной мешалки

для перемешивания раствора, а количественное измерение - методом

окситермографии.

а) б)

Рисунок 32. Внешний вид стенда комбинированной мембранно-

окситермографической установки

а) одноступенчатая фильтрационная ячейка с компрессором и магнитной

мешалкой, б) окситермограф
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5.3. Методика и материалы

Методика выполнения анализа жидкой пробы заключается в следующем: в

кварцевую лодочку помещается проба воды объемом 10 мкл и с помощью устройства

ввода лодочки в реактор, осуществляется двухступенчатый нагрев пробы (1 ступень -

температура до 100°С, 2 ступень - до 700°С). Нагрев образцов осуществляется в

контролируемой бинарной смеси «кислород–аргон». Непрерывно регистрируется

изменение содержания кислорода в смеси, выходящей из реактора.

Анализ проводится при следующих параметрах работы прибора:

Температура I ступени реактора (испарение) – 100 ºС.

Температура II ступени (сжигание) – 700 ºС.

Температура дозирующей и очищающей ячеек – 750 ºС.

Температура регистрирующей ячейки – 750 ºС.

Ток дозирующей ячейки – 0 мА.

Потенциал регистрирующей ячейки – 300 мВ.

Профиль – двухступенчатый.

Длительность ступеней: 1-й – 110 сек., 2-й – 100 сек.

Пауза между измерениями в серии – 100 сек.

Число измерений в серии – 10.

Объем аликвоты – 10 мкл.

Расход аргона через очищающую ячейку – 3 см3/сек.

Расход аргона через дозирующую ячейку – 0,5 см3/сек.

Расход бинарной смеси через регистрирующую ячейку – 1 см3/сек.

В анализе не используются никакие реагенты за исключением газа-ностеля –

аргона (технический аргон с остаточным содержанием кислорода 5-20 мг/л в

зависимости от баллона).
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5.4. Изменение распределения органических веществ в волжской воде по

фракциям в течение гидрологического года и при сбросе через плотину

Иваньковской ГЭС

По результатам исследования, проведенного в течение гидрологического

года в основные фазы гидрологического режима, видно, что происходит

некоторое изменение во распределении органического вещества по фракциям во

времени. Так, летом (Рисунок 33а) преобладает фракция <20 нм, а во время

питания реки подземными водами 23 марта 2012 года (Рисунок 33б) в речной воде

доминирует органическое вещество размером <50 нм. Этот факт говорит о смене

преобладания составляющих органического вещества волжской воды: гуминовых

и фульвокислот. ГК и ФК представляют собой целый класс высокомолекулярных

соединений, их молекулярные массы точно неизвестны, разными

исследователями оцениваются по-разному. Общепризнанно [72], что для

гуминовых кислот ММ составляют 20—80 кДа (минимальная 5 кДа,

максимальная 650 кДа), для фульвокислот 4—15 кДа. Соответственно размеры

молекул (1 нм = 10 Å (ангстрем) ≈ 1 кДа) составляют для ГК 9,4 – 10,7 нм; 5,3 –

6,4 нм – для ФК. По другим оценкам молекулярные массы всех гумусовых кислот

лежат в диапазоне 3-20 кДа [73].

Рисунок 33. Трансформация фракционного состава органического вещества

волжской во время летней (а) и зимней межени (б)

Пробы были отобраны в двух местах – в Иваньковском водохранилище в

непосредственной близости к плотине, и сразу после сброса воды с плотины в

реке в районе водозабора. Это делалось сознательно, чтобы проверить,

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0_%D0%BC%D0%B0%D1%81%D1%81%D1%8B

96

происходит ли трансформация исследования распределения ОВ по фракциям при

сбросе с плотины.

На графиках (Рисунок 34) представлены результаты этого эксперимента, на

основании которого мы можем утверждать, что трансформация происходит и с

органическим веществом речной воды.

Кардинально меняются преобладающие фракции: если в водохранилище

доминирует растворимая форма размером <10 нм, то после сброса доминанта

принадлежит взвешенной форме – 0,22 мкм и <50 нм. Следовательно, при

дальнейшем продвижении вниз по течению реки, эта органика, скорее всего,

осядет на дно.

Рисунок 34. Трансформация исследования распределения ОВ волжской воды по

фракциям при сбросе с плотины во время весеннего половодья

Осенью, как и предполагалось, во время осенней гомотермии2, происходит

равновесие всех форм нахождения органического вещества (Рисунок 35).

2 ГОМОТЕРМИЯ (от гомо... и греч. therme — тепло), одинаковая,

относительно постоянная температура (и соответственно плотность) по всей

толще водоема, благоприятствующая перемешиванию. Гомотермия

устанавливается, как правило, осенью (осенняя гомотермия) [74].

http://dic.academic.ru/dic.nsf/ecolog/3392/гомо
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Рисунок 35. Распределение ОВ волжской воды по фракциям во время

осенней гомотермии

В заключении хотелось бы отметить, что данное исследование открывает

новые возможности для понимания процессов, происходящих в экосистеме, что

способствует получению новых знаний об окружающей среде.
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Выводы:

1. Впервые показано, что для определения органических веществ

оптимальным является метод окситермографии, основанный на программируемом

нагреве и окислении анализируемого образца в потоке бинарной смеси

«кислород-инертный газ». Метод позволяет проводить анализ проб малого объема

(10 мкл) и определяет показатель окисляемости, аналогичный ХПК в мгО/л;

2. Найдены оптимальные условия количественного определения

высокомолекулярных органических веществ методом окситермографии в

диапазоне 10-150 мгО/л., с пределом обнаружения 2,9 мгО/л.: двухступенчатый

нагрев образца со ступенями 100 и 700 Сº и длительностью 220 сек в бинарной

газовой смеси «кислорода-аргон» с концентрацией кислорода 5-20 мг/л;

подобрано подходящее вещество, в качестве модельного, наиболее

соответствующее органическому веществу исследуемой волжской воды;

3. Разработан метод исследования распределения органических веществ

природной воды по фракциям, основанный на мембранной фильтрации с

последующим количественным определением органических веществ в каждой

фракции методом окситермографии;

4. Для устранения влияния органического вещества мембраны на

процесс фракционирования предложена процедура предварительной подготовки

мембран с использованием ультразвука и контроля органического вещества

методом окситермографии;

5. В зависимости от смены физико-химических условий окружающей

среды в течение гидрологического года происходит изменение во фракционном

распределении ОВ природных вод;

6. Установлено, что во время весеннего половодья при сбросе речной

воды из водохранилища через плотину растворенное органическое вещество

подобно многим металлам переходит во взвешенную форму, что, по-видимому,

ведет к их совместному осаждению.
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Заключение

Целью данного исследования являлась разработка и оценка возможности

применения комбинированного мембранно-окситермографического метода для

расширения знаний об окружающем нас мире. По полученным результатам

можно заключить, что такая возможность существует.

Ранее метод окситермографии применялся только при анализе общего

содержания органического вещества в жидких и твердых объектах.

Необходимо отметить перспективу применения метода окситермографии.

Этот метод является новым, и, по нашему мнению, должен занять свое место в

ряду методов, применяющихся в аналитических лабораториях экологических

служб. Определение показателя ХПК является одним из массовых анализов в

программе экологического контроля и надзора, поэтому внедрение метода

окситермографии в работу эколого-аналитических лабораторий по всему миру

является достойным и перспективным направлением.

Кроме того, в работе рассмотрены примеры применения метода

окситермографии для решения различных химико-технологических задач. В связи

с этим, необходимо развивать области применения данного метода и

способствовать его широкому внедрению в технологических сферах, в том числе

и производства.

Метод мембранного фильтрования ранее применялся для получения

отдельных фракций металлов, что помогало получить информацию о

фракционном составе микроэлементов в водных экосистемах.

В данной работе сделана попытка объединить эти два метода для получения

информации о распределении органического вещества природных вод по

фракциям. Предложенный метод позволяет исследовать распределение

органического вещества по фракциям и обладает рядом бесспорных преимуществ,

которые выделяют ее среди имеющихся в настоящее время методов

аналитической химии. В мировой науке, как правило, распределение

органического вещества по фракциям оценивается по содержанию органического
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углерода (Сорг) во фракциях. По нашему же мнению, показатель химического

потребления кислорода (ХПК) для экологической оценки состояния водоема дает

больше информативности, поскольку, этот показатель содержит в себе

специфическую экологическую информацию о необходимых затратах кислорода

на утилизацию загрязняющих веществ, поступающих в природную водную среду.

Поэтому определяя параметр ХПК во фракциях, исследователь получает

реальную информацию о доступности органического вещества и возможной

угрозе его количественного содержания в конкретной размерной фракции в

водной среде. В этом заключается принципиальная новизна получаемой

информации и данной работы.

Метод был апробирован в исследовании изменения распределения ОВ

волжской воды по фракциям при прохождении через гидротехнические

сооружения (при сбросе воды из водохранилища через плотину Иваньковской

ГЭС в районе г. Дубны). В мировой литературе практически нет результатов

аналогичных исследований. Недостаточно материалов о влиянии сбросов воды

через плотину даже на уровне макрокомпонентного химического состава. Об

изменении фракционного состава вещества, как органического, так и

неорганического, при сбросе воды через гидротехнические сооружения в

литературе не встречается. Таким образом, данное исследование является

фундаментальным.

Основным выводом данной работы является то, что растворенное

органическое вещество подобно многим металлам при сбросе через плотину

переходит во взвешенную форму, что предположительно влечет их совместное

осаждение.

В дальнейшем необходимо развивать и совершенствовать методику

анализа, а также формировать базу знаний для правильной интерпретации

полученной информации.
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Приложение 1.

Окситермограммы волжской воды

Условия: профиль 2 ступени 60 и 130;

I = 0 мА, U = 300 мВ, P = 0,4 бар

Приложение 2.

Окситермограммы волжской воды

Условия: профиль 4 ступени;

I = 0 мА, U = 300 мВ, P = 0,4 бар
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