УТВЕРЖДАЮ

Директор Института водных проблем

Российской академии наук

Член-корреспондент РАН

Данилов-Данильян В.И.

«23» ноября 2016

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию **Роговой Ирины Валерьевны** на тему **«Мембранно-окситермографический метод исследования распределения органического вещества природных вод по фракциям»**, представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности - 02.00.02 – аналитическая химия

Представленная диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, выводов, заключения, списка литературы и 2 приложений. Работа изложена на 114 страницах печатного текста и включает 17 таблиц и 35 рисунков. Список литературы включает 110 библиографических наименований, из них 36 иностранных.

Актуальность темы диссертации. Аналитическая химия объектов окружающей среды переживает период бурного развития, что объясняется ростом числа компонентов, нуждающихся в определении в разных средах, а также повышением требований к «качеству» определений. С другой стороны средства аналитической химии также стремительно растут.

Одно из актуальных направлений – определение форм компонентов в природных водах: металлов, органических веществ (ОВ). Последняя группа – наиболее сложна для анализа вследствие их большого разнообразия по составу компонентов, свойствам, прежде всего окисляемости и способности к комплексообразованию.

Разработанный Б.К. Зуевым окситермографический метод расширил возможности решения этих задач. Представленное в диссертации И.В. Роговой важное развитие этого метода, связанное с разработкой комбинированного мембранно-окситермографического метода исследования, позволяет находить распределение ОВ по фракциям. Этими обстоятельством объясняется актуальность темы диссертации.

Научная новизна. Впервые для изучения фракционного распределения ОВ природных вод предложен метод окситермографии в сочетании с предварительной

мембранной фильтрацией, что является принципиально новой комбинацией методов для получения экологической информации.

Разработана методика определения окситермографического определения ХПК во фракциях, найдены оптимальные условия определения высокомолекулярных природных ОВ.

Впервые показана возможность использования высокомолекулярных органических водорастворимых полимеров (ПЭГ) для градуировки в методе окситермографии при определении ОВ гумусовой природы.

Впервые обнаружены особенности изменения химического состава волжской воды при сбросе через гидротехнические сооружения Иваньковского гидроузла, включая распределение по фракциям микроэлементов и органических веществ.

Практическая ценность работы определяется значительным расширением аналитических возможностей в исследовании ОВ природных вод. Метод окситермографии обладает рядом преимуществ перед классическими методами, применяющимися в лабораториях: малый объем пробы (10 мкл); экспрессность, отсутствие химически вредных отходов. Предложенный метод может быть внедрен в работу химико-аналитических служб. Предложенный метод позволяет определять показатель ХПК во фракциях, что позволяет рассматривать трансформацию фракционного состава вещества природных вод в течение гидрологического года, а также при сбросе воды через гидротехнические сооружения. Значимость этой работы подтверждается полученным патентом РФ № 2487747 на мембранное устройство и поданной заявкой № 2015117707 с участием Роговой И.В., по которой уже принято решение о выдаче патента от 02.08.2016 г.

Личный вклад автора. Разработана методика определения высокомолекулярных трудно-окисляемых ОВ на примере гуминовых кислот методом окситермографии, проведены эксперименты с целью выбора оптимальных режима окисления ОВ большой молекулярной массы и параметров работы окситермографа.

Апробировано сочетание разработанной термоокислительной методики с методом мембранной фильтрации в целях изучения распределения ОВ речной воды по фракциям.

Вклад автора состоит в выборе объекта исследования, отборе проб, проведении всех представленных в диссертации экспериментов за период 2004-2012 гг. при сбросе воды из водохранилища через плотину Иваньковской ГЭС. Сделана оценка изменения состава при сбросе воды через плотину Иваньковской ГЭС во время весеннего половодья.

Краткий анализ основного содержания. Литературный обзор фактически изложен в 3 главах.

В главе 1 дан обзор методов исследования распределения органических веществ в природных водах по фракциям, а именно: гель-фильтрация, метод капиллярного электрофореза, методы ультрафильтрации (УФ) или диализа с последующим определением органического углерода.

Представлены методы определения количественного содержания ОВ. Современные методы дают такую возможность (методы газовой и жидкостной хроматографии, хромато-масс-спектрометрии). Однако они пока мало доступны. Поэтому используют альтернативу, заключающуюся в определении интегральных показателей (например, ХПК).

В главе 2 рассмотрены методы определения интегральных показателей содержания органических веществ в воде: методы определения общего органического углерода, методы определения интегральных показателей БПК, ПО и более подробно – методы определения ХПК

Автором сделан вывод: оптимальным является термическое сжигание органического материала до диоксида углерода и воды с получением на выходе количественного значения показателя окисляемости.

В качестве такого метода рекомендуется окситермография, которому посвящена глава 3. Метод был разработан Б.К. Зуевым, он достаточно широко известен. Рассмотрены: принцип метода и его приборное оснащение, схема работы окситермографической установки, некоторые методические вопросы и примеры исследований, выполненных с применением окситермографической установки.

Далее излагаются результаты собственных исследований автора.

В главе 4 изложены результаты разработки термоокислительной методики определения высокомолекулярных органических веществ методом окситермографии

Решены 3 основные проблемы:

1. Выбор модельного вещества, наиболее полно моделирующего исследуемый объект и подходящее для работы в условиях лаборатории;
2. Подбор программируемого режима окисления (профиль нагрева);
3. Условия работы окситермографа.

В качестве исследуемых выбраны гуминовые и фульвокислоты, наиболее характерных для цветных вод Верхней Волги. В качестве модельных веществ выбраны полиэтиленгликоли, которые используются для проведения экспериментов по оптимизации условий окисления веществ на окситермографе.

Выбран и обоснован режим окисления. Составлено несколько температурных профилей, эффективность которых проверялась экспериментально. Максимальный сигнал был получен при двухступенчатом профиле нагрева.

Выполнена проверка правильности подобранной методики сравнением со стандартными методами.

Далее разработана методика проведения анализа комбинированным мембранно-окситермографическим методом, которая включает в себя предварительную подготовку мембран с помощью ультразвука, мембранную фильтрацию исследуемых водных растворов через мембраны с различными размерами пор, и количественное определение ОВ в полученных фракциях методом окситермографии.

Разработанный мембранно-окситермографический метод был апробирован на реальном природном водном объекте (глава 5). Выбран участок реки Волги в районе города Дубны Московской области, на котором находится Ивановская плотина.

При прохождении через плотину Ивановской ГЭС концентрации ряда загрязняющих веществ увеличиваются. Для объяснения этого ранее не описанного в литературе явления были проведены исследования на уровне микрокомпонентного состава.

При сбросе через плотину Ивановской ГЭС происходит некоторое изменение во распределении органического вещества по фракциям по сезонам. Кардинально меняются преобладающие фракции ОВ.

Установлено, что во время весеннего половодья при сбросе речной воды из водохранилища через плотину растворенное органическое вещество подобно многим металлам переходит во взвешенную форму, что, по-видимому, ведет к их совместному осаждению.

При этом из рис. 30 следует, что для 9 металлов, наоборот, после сброса происходит снижение концентраций.

Парадоксальный результат исследований показывает, что этот эффект нуждается в дальнейшем исследовании.

Замечания

1. Считаю избыточным объем литературной части (главы 1-3).
2. Приведенный в главе 5 результат по изменению концентраций компонентов состава воды в разнонаправленных направлениях фактически не объяснен, хотя объяснение снижения концентраций ряда металлов представляется правильным.

3. Имеется достаточное количество публикаций в журналах перечня ВАК, однако во всех число авторов велико, а публикаций собственно автора в общем списке статей нет.

Автореферат отражает содержание диссертации.

Общий вывод.

Несмотря на замечания, в диссертации содержится достаточное количество новых научных данных, которые являются практически значимыми.

В целом исследование И.В. Роговой «Мембранно-окситермографический метод исследования распределения органического вещества природных вод по фракциям» представляет собой самостоятельную законченную научно-квалификационную работу, вносящую весомый вклад в решение проблем развития химико-аналитических методов для исследования природных вод. Диссертационное исследование полностью соответствует требованиям пунктов 9 и 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – аналитическая химия, а соискатель Роговая Ирина Валерьевна, заслуживает присуждения степени кандидата химических наук.

Отзыв подготовлен заведующим лабораторией охраны вод ФГБУН Института водных проблем РАН, д.ф.-м.н., профессором Евгением Викторовичем Венициановым.

Отзыв заслушан и одобрен на заседании лаборатории охраны вод ФГБУН Института водных проблем РАН (протокол № 11 от 22.11.2016).

Доктор физико-математических наук
профессор, заведующий лабораторией
охраны вод ФГБУН Института водных
проблем РАН

Тел +7 (499) 135 72 01

119333, Москва, ГСП-1, ул. Губкина, 3

e-mail: eugeny.venitsianov@gmail.com

http://www.iwp.ru/

22.11.2016

Веницианов Е.В.

Получено
заверено
зав. канцелярией
ИВП РАН